Bu konuda geniş ve toplu bilgi için bk. Mehmet Şener, “Cenaze”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 356.

2 Tahâvî, Şerḥu müşkili’l-âsâ̱r, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1987), 12/333; İbn Rüşd,
Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muḳteṣid (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1425/2004), 1/256.

3 Mehmet Ayhan, “Necâşî Rivâyetleri Bağlamında Gıyâbî Cenaze Namazı ile İlgili Tartışmalar”, İslâmî İlimler Der-
gisi 13/2 (2018), 239. Yazıda Necaşi rivayetleri ile ilgili metin farklılıklarının, bu konudaki görüşlere mesnet olması
açısından tahlili amaçlanmış ve temel olarak bu rivayetin sened ve metin tahlili üzerinde durulmuştur.

9/630), kendisine sığınan bu Müslümanlara kucak açmış; Kureyş’in bü-
tün ısrarlarına21 rağmen onları Mekkelilere teslim etmeyip korumayı sürdürmüştür. 7/632
yılında Hz. Peygamber, Necâşî’ye mektup göndererek onu İslâm’a davet etmiş ve ayrıca o
sıralarda Habeşistan’da ve onun koruması altında bulunan Ümmü Habîbe bnt. Ebî Süfyân
(ö. 44/664)ile evliliğine izin vermesi talebinde bulunmuştur. Necâşî, Cenâb-ı Peygamber’in
her iki talebine de olumlu cevap vererek hem Müslüman olmuş22 hem de Ümmü Habîbe ile
yapacağı evliliğin mehir ve çeyiz gibi bütün masraflarını kendisi üstlenmiştir.23 Bazı müfes-
sirlere göre Âl-i İmrân 3/199 ayeti Necâşî,24 el-Mâide 5/82 ayeti ise onun Medine’ye gön-
derdiği heyet hakkında nâzil olmuştur. Müslümanlara ve İslâm’a böyle büyük hizmetleri
bulunan Necâşî hicri 9. yılın Receb ayında vefat etmiştir.25

Necâşî’nin vefatını vefat ettiği gün26 ilan edip duyuran Allah Rasûlü onun için gıyâbî
cenaze namazı da kılmıştır. Bundan bahseden rivayetler gıyâbî cenaze namazı kılmayı caiz
görenlerin en önemli delili konumundadır. Nitekim Şâfiî “Bu konudaki hüccetin nedir?”
sorusuna söz konusu hadisi naklederek cevap verir.27 Hanbelî fıkıhçı, kelâm ve hadis âlimi
Ebû Yaʿlâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) da “Delilimiz, Ahmed b. Hanbel’in naklettiği şu hadistir…”

19 Mesela bk. Ferrâ el-Begavî, Şerḥu’s-sünne, thk. Şuayb el-Arnaût - Muhammed Züheyr eş-Şâvîş (Dımaşk: el-Mek-

tebü’l-İslâmî, 1403/1983), 5/363; İbn Kudâme, el-Kâfî, 1/362; Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî, Fetḥu’l-ʿazîz fî
Şerḥi’l-Vecîz, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 5/192.

20 Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakī, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Muhammed Abdülkādir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İl-
miyye, 1424/2003), 2/508.

21 Beyhakī, es-Sünenü’l-kübrâ, 9/242.
22 Beyhakī, es-Sünenü’l-kübrâ, 9/242.
23 Beyhakī, es-Sünenü’l-kübrâ, 7/225, 379.
24 Muhammed b Cerîr et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿ an te’vîli âyi’l- Ḳurʾân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Mı-

sır: Dâru Hecer, 1422/2001), 6/327. Bu ayette “Kitap ehlinden öyleleri var ki, Allah’a, size indirilene ve kendilerine
indirilene, Allah’a derinden saygı duyarak inanırlar. …” buyrulur.

25 İbnü’l-Mülakkın, et-Tavḍîḥ fî şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Heyet, Dımaşk: Dâru’n-Nevâdir, 1429/2008, 9/416.
Necâşî hakkında geniş ve toplu bilgi için bk. Levent Öztürk, “Necâşî Ashame”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/476-477.

بَ الْْبََشَةى فِى الْيَ وْمى الَّذىي مَاتَ فىيهى ) 26 يَّ صَاحى .Bu vurgu için bk. Beyhakī, es-Sünenü’l-kübrâ, 4/82 .(نَ عَى لََمُُ النَّجَاشى
27 Şâfiî, el-Ümm, 7/222. İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ise söz konusu hadisi “Bu konudaki asıl”

şeklinde takdim eder. bk. İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî, Nihâyetü’l-maṭlab fî dirâyeti’l-meẕheb, thk. Abdülazîm
Mahmûd ed-Dîb (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1428/2007), 3/52.

Bu sebeple söz konusu tarikin ve burada yer
alan lafızların ikinci kısımda tekrar ele alınması gerekecektir.

1.2. Hz. Peygamber’in Bazı Sahabîler İçin Gıyâbî Cenaze Namazı Kılması

Bu bağlamda İmam Şâfiî’nin tâbiî âlim Atâ b. Ebî Rebâh’ın (ö. 114/733) bir rivayetine
başvurduğu görülür. Buna göre “Hz. Peygamber başka beldelerdeki insanlar için namaz

28 Ebû Yaʿlâ el-Ferrâ, et-Taʿlîḳu’l-kebîr fi’l-mesâʾili’l-ḫilâfiyye beyne’l-eʾimme, thk. Muhammed b. Fehd (Dımaşk:

Dâru’n-Nevâdir, 1435/2014), 4/271. Hanbeliyye’nin fıkıh ve usûl âlimi Muvaffakuddîn İbn Kudâme (ö.
620/1223) de aynı hadisi “ َعَلىيْهى وَسَلَّم ُ -Bizim delilimiz Hz. Peygamber’den nakledilen şu riva“ ”وَلنََا ما رُوىيَ عَنى النَّبى ى صَلَّي اللّ
yettir...” diyerek zikreder (bk. İbn Kudâme, el-Muġnî, 2/382).

29 Ebû Bekir İbn Ebû Şeybe, el-Muṣannef, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409), 3/42; Ahmed
b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 4/431, 433, 439, 441;
Müslim b. Haccâc, Ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Fuâd Abdülbakī (Kahire: Matbaatü İsa el-Bâbî el-Halebî ve Şürakâhu,
1374/1955), “Cenâʾiz”, 67; Tirmizî, el-Câmiʿu’l-kebîr [Sünen], thk. Beşşâr Avvâd Maʿrûf (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-
İslâmî, 1996), “Cenâʾiz”, 48; İbn Mâce, Sünen, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (y.y.: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye,
1430/2009), “Cenâʾiz”, 33; Nesâî, Sünen, thk. Muhammed Naîm el-Araksûsî – Muhammed Enes Mustafa (y.y.:
Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1439/2018), “Cenâʾiz”, 72.

30 Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Ṣaḥîḥ, thk. Mustafa Dîb el-Bugā (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr – Dâru’l-Yemâme,
1414/1993), “Feḍâʾilü’ṣ-ṣaḥâbe” 67; Müslim, “Cenâʾiz”, 67; Nesâî, “Cenâʾiz”, 72.

31 Buhârî, “Cenâʾiz”, 4, 59, 63; “Feḍâʾilü’ṣ-ṣaḥâbe”, 67; İbn Mâce, “Cenâʾiz”, 33; Nesâî, “Cenâʾiz”, 72.
32 İbn Mâce, “Cenâʾiz”, 33.
33 İbn Ebû Şeybe, el-Muṣannef, 3/42; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 4/64; 5/376; İbn Mâce, “Cenâʾiz”, 33.
34 İbn Mâce, “Cenâʾiz”, 33.
35 Taberânî, el-Muʿcemu’l-kebîr, thk. Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye,

1415/1994), 2/323.
36 Taberânî, el-Muʿcemu’l-kebîr, 22/136.
37 Bu rivayetin metin ve sened tahlilleri ile ona yer veren diğer bazı kaynaklara ilişkin geniş bilgi için bk. Ayhan,

1.2.1. Muâviye b. Muâviye

Gıyâbî cenaze namazının cevazını savunanların delillerinden biri de Hz. Peygamber’in
sahabeden Muâviye b. Muâviye için böyle bir namaz kılmasıdır.39 Buna dair rivayet sahabe-
den Enes b. Mâlik40 ve Ebû Ümâme41 ile tâbiînden Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713)42 ve Hasan-ı
Basrî’nin (ö. 110/728)43 mürsel yani doğrudan Hz. Peygamber’e izafesi ile nakledilmiştir. Bu
rivayetlerin ortak vurguları şunlardır: (i) Hz. Peygamber’in Tebük Gazvesi için Şam bölge-
sinde bulunmaktadır, (ii) Cibrîl (a.s.) gelip Muâviye b. Muâviye’nin Medine’de vefat ettiğini
haber vermiştir, (iii) Hz. Peygamber’in onun cenaze namazını kılmak istemiştir, (iv) Cibrîl
Tebük ile Medine arasındaki mesafeyi dürüp Hz. Peygamber’in bu namazı kılmasını sağla-
mıştır, (v) Cibrîl’in ve diğer meleklerin Muâviye’nin vefatına bu kadar ilgi göstermesinin
sebebi, bu sahâbînin her durum ve ortamda İhlâs suresini okumasına bağlanmıştır.

Rivayet hakkında oldukça ciddi ve farklı problemlerden bahsedilebilir. Öncelikle
Muâviye b. Muâviye isimli bir sahâbînin varlığı ve nisbesi hakkında ihtilaf bulunduğu görü-
lür. İbn Hibbân (ö. 354/965) ve İbn Abdülber (ö. 463/1071) gibi bazı muhaddisler sahabe
içinde Muâviye b. Muâviye isimli birini bilmediklerini söylerler.44 Nitekim vefatı ve İhlâs su-
resine düşkünlüğü ile ilgili yukarıdaki haberi nakledenlerin bir kısmı nisbesine el-Müzenî
bazıları ise el-Leysî45 şeklinde işarette bulunur. Bu ikisi aynı mı yoksa farklı şahıslar mıdır,
tespiti zordur.46 Nitekim İbn Abdülber ve İbn Hacer (ö. 852/1448) Muâviye b. Muâviye el-

38 Şâfiî, el-Ümm, 7/222.
39 Ebü’l-Bekā Muhammed ed-Demîrî, en-Necmü’l-vehhâc fî şerḥi’l-Minhâc (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1425/2004), 3/55.
40 Ebû Abdillah Muhammed b. Eyyûb İbnü’d-Dureys, Feḍâʾilu’l-Ḳurʾân, thk. Ğâzve Büdeyr (Dımaşk: Dâru’l-Fikr,

1408/1987), 118. Benzer bir metin için ayrıca bk. Ebû Yaʿlâ el-Mevsılî, el-Müsned, thk. Hüseyin Süleym Esed
(Dımaşk: Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs, 1404/1984), 7/256; Beyhakī, es-Sünenü’l-kübrâ, 4/83. Beyhakī rivayetin so-
nunda Alâ b. Zeyd’in münkeru’l-hadîs olduğunu söyler.

41 İbnü’d-Dureys, Feḍâʾilu’l-Ḳurʾân, 116.
42 İbnü’d-Dureys, Feḍâʾlu’l-Ḳurʾân, 117.
43 Ebü’l-Kāsım el-Begavî, Muʿcemu’s-ṣaḥâbe, thk. Muhammed el-Emîn b. Muhammed (Kuveyt: Mektebetü Dâru’l-

Beyân, 1421/2000), 5/394.
44 Zehebî, Târîḫu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-aʿlâm, thk. Beşşâr Avvâd Marûf (Beyrut: Dâru’l-Ğârbi’l-İslâmî,

2003), 1/429-430.
45 Mesela bk. Taberânî, el-Muʿcemu’l-evsaṭ, thk. Târık b. İvazullah - Abdülmuhsin b. İbrahim (Kahire: Dâru’l-Ha-

remeyn, 1415), 4/163.
46 Mesela Ebü’l-Kāsım el-Begavî (ö. 317/929) bu ikisini ayırır; söz konusu rivayeti el-Müzenî nisbesi altında zikre-

der. Begavî, Muâviye el-Leysî’yi ise “Basra’da ikamet etmiş, Hz. Peygamber’den bir hadis nakletmiştir.” diye
tanıtır. bk. Begavî, Muʿcemu’s-ṣaḥâbe, 5/394-395. Bu rivayeti Ebû Nuaym (ö. 430/1039) da el-Müzenî nisbeli
Muâviye b. Muâviye başlığı altında verir ve sonunda “Hz. Peygamber’in kendi yerine Medine’ye Muâviye b.
Muâviye’yi idareci tayin etti.” rivayetin aktarır. bk. Ebû Nuaym el-İsfahânî, Maʿrifetü’ṣ-ṣaḥâbe, thk. Âdil b.
Yûsuf el-Azâzî (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1419/1998), 5/2506-2507. İbn Abdülberr’in verdiği bilgiye göre Buhârî,

Zira öncelikle Vâkıdî’nin
kendisi münekkitlerin ağır eleştirilerine uğramıştır.70 Diğer taraftan her iki tarikte de sened
kopuktur; zira olayı bize nakleden isimler sahâbî değildir.71 Vâkıdî’nin hadisi naklettiği ho-
calarından Muhammed b. Sâlih et-Temmâr el-Medenî’nin (ö. 168/785) rivayet ehliyeti ko-
nusunda ihtilaf vardır.72 Bu ismin şeyhi Âsım b. Ömer b. Katâde (ö. 120/738) sika bir ravidir
ve bazı sahâbîlerle görüşmüştür73 belki ama senedde bunlara işaret yoktur. Vâkıdî’nin diğer
hocası Abdülcebbâr b. Umâre b. Abdillah (ö. ?) ise mechûl bir ravidir. Pek az olan rivayetleri
ise munkatıdır.74

Vakıdî’nin naklettiği rivayetin, araştırma konumuz açısından da bazı problemleri var-
dır.

karşı çıkmıştır. Mesela Mâlikî muhaddis ve fakih Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148),
Şâfiî’nin “Gâib cenaze için namaz kılınabilir.” görüşünü, cenaze namazı ile alakalı en garip
meselelerden biri şeklinde tavsif eder.117

2.1. Görüşün Dayanakları

2.1.1. “Cenazeden Kasıt Ölünün Kendisidir.” Yaklaşımı

Esasen İmam Mâlik’ten de “Cenaze namazı ölü için bir duadır.”

Gûrânî, el-Kevse̱rü’l-cârî ilâ riyâḍi eḥâdîsi̱’l-Buḫârî, thk. Ahmed Azv İnâyet (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,
1429/2008), 3/285.

167 İbn Hacer, Fetḥü’l-bârî, 3/188.
168 Aynî, ʿUmdetü’l-ḳārî, 8/22, 119; Ali el-Kārî, Mirḳātü’l-mefâtîḥ Şerḥu Mişkāti’l-Meṣâbîḥ (Beyrut: Dâru’l-Fikr,

1422/2002), 3/1196.
169 Mübârekpûrî, Tuḥfetü’l-aḥveẕî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 4/116.
170 Nitekim Şâfiî fakih Şirbînî’ye (ö. 977/1570) göre, gıyâbî namaz kılacak kişiler cenazenin yıkanmış olduğunu

bilmeli veya en azından bunu muhtemel bulmalıdır. Aksi takdirde namaz sahih olmaz. Ama kişi namaz niye-
tini ölünün yıkanmış olması şartına bağlar ve “Eğer yıkanmışsa…” diyerek niyet ederse namazın sahih olması
beklenir. Hatîb eş-Şirbînî , Muġni’l-muḥtâc ilâ maʿrifeti meʿânî elfâẓi’l-Minhâc, nşr. Ali Muhammed Muavvaz - Âdil
Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 2/27.

https://islamansiklopedisi.org.tr/umdetul-kari